
Revoca del contributo concesso all'Istituto
Salesiano Santa Croce per il progetto educativo di
durata triennale riguardante la realizzazione di
orti didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle
istituzioni scolastiche provinciali e paritarie attivati
per l'anno scolastico 2018/19, ai sensi della L.P. n. 2
del 26 gennaio 2018.

Determinazione n. 9963 del 15/09/2022

Revoca del contributo concesso all'Istituto Salesiano Santa Croce per il progetto educativo di durata
triennale riguardante la realizzazione di orti didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle istituzioni
scolastiche provinciali e paritarie attivati per l'anno scolastico 2018/19, ai sensi della L.P. n. 2 del 26
gennaio 2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S167-00076
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Revoca del contributo concesso all'Istituto Salesiano Santa Croce per il progetto educativo di durata
triennale riguardante la realizzazione di orti didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle istituzioni
scolastiche provinciali e paritarie attivati per l'anno scolastico 2018/19, ai sensi della L.P. n. 2 del 26
gennaio 2018.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00076
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
La Giunta provinciale con deliberazione n. 1672 di data 14 settembre 2018 e successiva modifica n.
670 di data 22 aprile 2022 (di seguito "deliberazione dei criteri") ha approvato i "Criteri, termini e modalità
per la promozione di progetti educativi di durata triennale riguardanti la realizzazione di orti didattici
nell'ambito dei percorsi relativi al primo ciclo di istruzione, attivati per l'a.s. 2018/19,
ai sensi della legge provinciale 26 gennaio 2018, n. 2".
In attuazione alle disposizioni adottate dalla deliberazione dei criteri, con le determinazioni del dirigente del
Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 153 di data 13 dicembre 2018 e n. 162
di data 19 dicembre 2018, sono stati assegnati i finanziamenti dei progetti educativi di durata triennale
riguardanti la realizzazione di orti didattici nell'ambito dei percorsi relativi alle istituzioni scolastiche
provinciali e paritarie del primo ciclo.
In particolare, nel novero delle diverse istituzioni scolastiche paritarie, è stato assegnato all'Istituto Salesiano
Santa Croce - C.F. 80007770268 - il finanziamento per il progetto orti didattici di durata triennale, pari ad
euro 2.400,00, erogato in tre quote annuali di seguito riepilogate:
- la prima rata di euro 1.200,00 (liquidazione n. 2437 di data 25 gennaio 2019 e mandato di pagamento n.
5688 di data 1 febbraio 2019);



- la seconda rata di euro 720,00 (liquidazione n. 22584 di data 17 settembre 2019 e mandato di pagamento n.
54582 di data 18 settembre 2019);
- la terza rata di euro 480,00 (liquidazione n. 25024 di data 28 ottobre 2020 e mandato di pagamento n. 56384
di data 3 novembre 2020).
Dato atto che l'Istituto Salesiano Santa Croce non ha presentato la documentazione dovuta ai fini della
rendicontazione e riscontrato in tale sede che l'Istituto stesso, con nota prot. n. 55655 del 24
gennaio 2022, ha comunicato l'impossibilità a rendicontare le spese sostenute con contestuale rinuncia al
contributo assegnato.
In ottemperanza alle diposizioni della deliberazione dei criteri che prevedono tra l'altro che "in caso di
mancata presentazione della documentazione di rendicontazione di spesa entro i termini fissati la struttura
competente provvede alla revoca del contributo concesso e al recupero delle somme erogate" (punto 9.
Revoca del contributo dell'allegato A della deliberazione dei criteri), si dispone di revocare e recuperare
l'intera quota di contributo già assegnata all'Istituto Salesiano Santa Croce con determinazione del Dirigente
n. 162 del 19 dicembre 2018 ed erogata per l'importo di euro 2.400,00.
La somma di cui sopra deve essere maggiorata dell'importo di euro 44,93 corrispondente agli interessi
calcolati dalle date dei mandati di pagamento delle rate fino alla data del 16 settembre 2022, come dettagliato
nell'allegato A parte integrante del presente provvedimento, oltre agli interessi giornalieri di euro 0,082 per
ogni giorno successivo alla data del 16 settembre 2022 fino alla data di estinzione del credito, come
rappresentato nell'allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Preso atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni
di conflitto di interesse.
In attuazione degli adempimenti previsti dall'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992,
n. 23 in materia di amministrazione aperta, si da atto che il responsabile del procedimento amministrativo è la
sig.ra Eliana Nicolodi, dipendente dell'Ufficio programmazione e organizzazione dell'istruzione.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00076
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la L.P. 26 gennaio 2018, n.2;
- vista la L.P. 30 novembre 1992, n. 23, in materia di procedimento amministrativo;
- vista la legge di contabilità L.P. 14 settembre 1979, n. 7
- visti gli artt. 53 e 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
DETERMINA
1. di prendere atto della rinuncia del contributo da parte dell'Istituto Salesiano Santa Croce,
C.F. 80007770268, presentata con nota prot. 55655 di data 24 gennaio 2022;
2. di disporre, per quanto esposto in premessa, la revoca del contributo di importo pari ad euro 2.400,00 nei
confronti dell'Istituto Salesiano Santa Croce assegnato con determinazione del Servizio infanzia e istruzione
del primo grado n. 162 del 19 dicembre 2018;
3. di procedere, pertanto, al recupero del credito vantato dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti
dell'Istituzione scolastica paritaria - Istituto Salesiano Santa Croce C.F.
80007770268, tramite la restituzione di complessivi euro 2.444,93, dei quali euro 2.400,00
quale quota capitale e euro 44,93 per interessi maturati dalle date di addebito dei mandati di pagamento delle
rate fino alla data del 16 settembre 2022, oltre agli interessi giornalieri di euro 0,082 per ogni giorno
successivo, fino alla data di effettivo adempimento dell'obbligazione, come evidenziato nell'allegato A, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. di accertare e imputare la somma complessiva di euro 2.400,00 sul capitolo E132360-006
dell'esercizio finanziario 2022 nei confronti dell'Istituto Salesiano Santa Croce per la quota di contributo
liquidata e non spettante per le ragioni esposte in premessa;
5. di accertate e imputare sul capitolo E121150-010 dell'esercizio finanziario 2022 la somma complessiva di
euro 44,93, per interessi maturati fino al 16 settembre 2022 a carico dell'Istituto Salesiano Santa Croce, oltre



agli interessi giornalieri per ogni giorno successivo fino al pagamento;
6. di stabilire che l'Istituzione scolastica paritaria - Istituto Salesiano Santa Croce è tenuta al versamento delle
somme di cui al punto 3. entro il termine di 30 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento;
7. di notificare il presente provvedimento all'Istituto Salesiano Santa Croce, con sede a Mezzano (TN), in Via
Molaren 29 - C.F. 80007770268;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00076
Pag 3 di 4 TC - EN
Num. prog. 3 di 5 
001 ALL. A - INTERESSI
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2022-S167-00076
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Allegato A
capitale DAL AL gg, tasso interessi E 1.200,00 06/02/2019 31/12/2019 329 0,8 E 8,65
01/01/2020 31/12/2020 366 0,05 E 0,60
01/01/2021 31/12/2021 365 0,01 E 0,12
01/01/2022 16/09/2022 259 1,25 E 10,64
E 720,00 20/09/2019 31/12/2019 103 0,8 E 2,71
01/01/2020 31/12/2020 366 0,05 E 0,60
01/01/2021 31/12/2021 365 0,01 E 0,12
01/01/2022 16/09/2022 259 1,25 E 10,64
E 480,00 05/11/2020 31/12/2020 57 0,05 E 0,09
01/01/2021 31/12/2021 365 0,01 E 0,12
01/01/2022 16/09/2022 259 1,25 E 10,64
E 44,93
E 2.400,00
E 2.444,93
E 0,082
interesse giornaliero restituzione contributo Istituto Salesiano Santa Croce C.F. 80007770268
interessi fino al 16/09/22
capitale totale alla data del 16/09/2022
Num. prog. 5 di 5


